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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá komunikačními schopnostmi žáků navštěvujících

základní školu speciální. Teoretická část práce shrnuje obecné poznatky o komunikaci,

o vývoji řeči u intaktní populace a narušené komunikační schopnosti. Dále se zabývá

popisem, etiologií a symptomy mentálního postižení, Downova syndromu

a kombinovaného postižení, zejména mozkové obrny. V poslední části jsou shrnuty

vědomosti o alternativní a augmentativní komunikaci využívané u osob s těžce narušenou

komunikační schopností. Praktická část sestává z interpretace výsledků výzkumného

šetření, zabývajícího se analýzou komunikačních schopností žáků základní školy speciální,

zejména komparací hodnocení této komunikace rodinnými příslušníky a odborníky, kteří

s konkrétní osobou pracují. Výsledkem výzkumného šetření je fakt, že komunikační

schopnosti žáků základní školy speciální jsou velmi individuální a hodnocení rodiny

a klíčového pracovníka se nemusí shodovat. Vždy záleží na typu postižení, podpoře

rodiny a odborníků, jakož i na osobnostních rysech jedince. Za každých okolností je však

nutná velmi dobrá spolupráce rodiny a odborníků, díky které je komunikace nastavena a

rozvíjena na nejvyšší možné úrovni.

KLÍČOVÁ SLOVA

Komunikace, mentální postižení, alternativní a augmentativní komunikace, žák základní

školy speciální, komunikační schopnosti.

ABSTRACT

The thesis deals with communication abilities of pupils attending special

elementary school. The theoretical part summarizes the general knowledge of

communication, the development of speech in the healthy population and impaired

communication abilities. It also deals with the description, the etiology and symptoms of

mental disability, Down syndrome and combined disabilities, especially cerebral palsy.

The final part summarizes knowledge of augmentative and alternative communication used

for patients with severely impaired communication skills. The practical part consists of the

interpretation of the results of the research, dealing with the analysis of the communication

skills of pupils from special elementary school, especially comparisons of evaluations of

this communication by family members and professionals who work with the specific

person. The result of the research is the fact that the communication skills of students from

special elementary schools are very individual and family assessment and key worker may

not coincide. It always depends on the type of disability, support of families and

professionals as well as the personality traits of the individual. In any event, there has to be

a good cooperation between family and professionals that helps to set up communication

development to the highest possible level.
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Communication, mental disability, alternative and augmentative communication, pupil

from the special elementary school, communication abilities
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1 ÚVOD

Diplomová práce pojednává o komunikačních schopnostech dětí navštěvujících

základní školu speciální. Zaměřuje se zejména na oblast alternativní a augmentativní

komunikace, jelikož všichni žáci, kteří byli zapojeni do výzkumu tvořícího součást této

práce, tyto formy komunikace využívají. Diplomová práce tedy spadá do oblasti speciální

pedagogiky, zejména logopedické péče o osoby s těžce narušenou komunikační

schopností.

V teoretické části jsou shrnuty poznatky o komunikaci, její funkci a struktuře

procesu lidské komunikace. Následně tato část pojednává o vývoji řeči a narušené

komunikační schopnosti. Druhá kapitola stručně shrnuje vědomosti ohledně vybraných

symptomatických poruch řeči. Tato kapitola se zmiňuje o mentálním postižení, Downově

syndromu a kombinovaném postižení, zejména mozkové obrně. V jednotlivých

podkapitolách jsou popsány tyto diagnózy, jejich etiologie, symptomatologie, klasifikace a

způsob komunikace osob s těmito postiženími.

Praktická část si klade za cíl analýzu komunikačních schopností žáků základních

škol speciálních, většinou navštěvujících rehabilitační třídy. K naplnění tohoto cíle byl

realizován výzkum, v jehož rámci jsou zpracovány případové studie konkrétních žáků, kde

je popsán přesný způsob komunikace těchto žáků z pohledu rodiče a pohledu klíčového

pracovníka. Pro získání dat je zvoleno metody analýzy písemných dokumentů, pozorování,

rozhovoru a testování pomocí diagnostického materiálu zvaného Komunikační profil

Matrix, který není v prostředí České republiky přímo hojně využívaným diagnostickým

materiálem. Dále je do praktické části zapojena analýza logopedické intervence u těchto

dětí a návrh jejího dalšího postupu a analýza využití alternativních a augmentativních

způsobů komunikace u těchto žáků.

Problematika alternativní a augmentativní komunikace je stále aktuální a

nevyčerpané téma, přičemž v některých případech jde o jediný možný způsob komunikace,

který je pro danou osobu pojítkem s okolním světem, a nabízí mu tak uspokojení

základních lidských potřeb. Zamýšleným přínosem práce je nahlédnutí do oblasti

hodnocení z pohledu rodiče a klíčového pracovníka, kde se často vyskytují odlišné názory

a zkušenosti, čímž se otevírají další možnosti, jak navazovat spolupráci mezi rodinou

a odborníkem, a přizpůsobit tak komunikaci a její rozvoj přímo „na míru“ konkrétnímu

jedinci s postižením.
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2 KOMUNIKACE

2.1 Vymezení pojmů

Pro jasnější orientaci v celkové problematice, kterou se diplomová práce zabývá, je

nutné vymezit základní termíny s ní související. V následující kapitole je zpracován

přehled o pojmech komunikace, jazyk, řeč, dále krátký náhled do vývoje řeči a narušené

komunikační schopnosti. Obecně se pojem komunikace používá v mnoha významech a

vědních disciplínách, z čehož vyplývá, že nemá jednotnou definici.

„Komunikace (z lat. communicatio, které lze chápat ve významu spojování,

sdělování, ale také přenosu, společenství, participace) znamená obecně lidskou schopnost

užívat výrazové prostředky k vytváření, udržování a pěstování mezilidských vztahů.“

(Klenková, 2006, s. 25)

Neubauer (2007) rozumí pojmu komunikace jako procesu, kdy jsou předávány

informace. Postupně do tohoto procesu zahrnuje motivovaný záměr, výběr prostředků a

jejich užití, příjem informace, její zpracování, rozumění obsahu a jako poslední tvorbu

odpovědi.

Lechta (2008, s. 13) definuje řečovou komunikaci jako „schopnost vědomě používat

jazyk jako složitý komunikační systém znaků a symbolů ve všech jeho formách.“ Tvrdí, že

právě tato schopnost je jakási hranice mezi lidstvem a ostatními živočichy a je prostředkem

k navázání kontaktů s jinými světy.

Obecně lze říci, že komunikace má velmi významnou roli a patří k životním

potřebám každého člověka. Umožňuje přežít, prosadit se, pochopit se, pomáhat si. Je to

nejčastější činnost člověka a základní nástroj interakce, podle něhož si děláme představu

o světě, jiných lidech i sobě samém. Komunikace má mnoho funkcí, které umožňují její

plné pochopení v několika dimenzích:

 informativní funkce – předávání informací mezi lidmi;

 instruktivní funkce – předávání informací v podobě popisu, postupu nebo návodu;

 přesvědčovací funkce – působení na druhé lidi se záměrem změnit jejich názor;

 posilovací a motivující funkce – jde o posilování sebevědomí, vlastní potřebnosti,

vztahu k něčemu;

 zábavná funkce – jde o to, pobavit se s někým jiným, zajistit si pohodu a

spokojenost;
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 vzdělávací a výchovná funkce – pomocí komunikace, zejména prostřednictvím

institucí, dochází k poznání;

 socializační a společensky integrující funkce – komunikací si vytváříme vztahy

s ostatními lidmi, navazujeme kontakty a dochází k pocitu sounáležitosti a

vzájemné závislosti. Podle způsobu naší komunikace se také zařazujeme do určité

společenské skupiny;

 souvztažnost – informace jsou uspořádány do určitých souvislostí, které nám

pomáhají lépe je pochopit;

 funkce osobní identity – pro JÁ je funkce komunikace od narození velmi důležitá.

Ujasňuje, kdo jsme, kam patříme, v co věříme apod.;

 poznávací funkce – úzce souvisí s funkcí informativní. Jde o poznávání okolního

světa a tím získávání zkušenosti;

 svěřovací funkce – komunikace slouží ke zbavování se vnitřního napětí, sdělování

důvěrných informací s očekáváním podpory a pomoci od druhého jedince;

 úniková funkce – v situacích, kdy máme všeho „až nad hlavu“ slouží

k odreagování, zbavení se stresu a starostí (Mikuláštík, 2010).

Podle úvah Harolda Lasswella (2005 sec. cit. Žantovská, 2015) je důležité zaměřit

se na tyto činitele, kteří tvoří páteř základní struktury procesu lidské komunikace: KDO –

ŘÍKÁ CO – KOMU – JAK – PROSTŘEDNICTVÍM ČEHO – S JAKÝM ZÁMĚREM –


[…]


šetření. V hyperprotektivních rodinách rodič nadhodnocoval své dítě a posuzoval jeho

komunikaci na vyšší úrovni. V opačném případě, tedy u žáků, jejichž rodiče měli skeptický

názor na komunikaci svého dítěte, bylo překvapením hodnocení klíčového pracovníka,

které nedopadlo na tak špatné úrovni. V těchto případech se projevila velká potřeba

diskutovat o komunikaci a více tak propojit spolupráci rodičů a odborníků. Komunikační

profil Matrix, jehož bylo užito při získávání dat pro výzkumnou část práce, totiž nabízí

hodnocení v několika situacích, které jsou konkrétní, a dokáže pak v přehledné tabulce

nabídnout podrobný popis komunikace jedince. Následně se odborníci ve spolupráci

s rodičem mohou dohodnout, která oblast komunikace se může ještě více rozvíjet, v jakých

situacích je komunikace uspokojivá a ve kterých případech je nutné se na vyjadřování

dítěte zaměřit, kde nekomunikuje vůbec a proč je tomu tak.

Výzkumná otázka č. 2: Dílčím cílem této otázky byla analýza logopedické

intervence u těchto žáků. Z šetření vyplývá, že většina žáků navštěvovala klinického

logopeda pouze na počátku života. Následně využívají logopedické péče v sociální sféře či

školního logopeda. Ve dvou případech však žáci nenavštěvují žádnou logopedickou péči,

a tak oblast komunikace není stimulována a získané dovednosti v ní mohou vyhasínat,

čímž může postupem času dojít až k celkovému zhoršení komunikačních schopností.
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 Výzkumná otázka č. 3: Cílem této poslední otázky bylo analyzovat využití

alternativní a augmentativní komunikace u žáků základní školy speciální. V rámci tohoto

cíle bylo zjištěno, že všichni žáci využívají některou z forem alternativní či augmentativní

komunikace. Často šlo o metody využívající komunikaci pomocí obrazových materiálů a

pomocí gest a mimiky. Následně bylo využíváno globálního čtení, Znaku do řeči,

komunikačních deníků. Překvapením bylo malé využívání moderních technologií, jako

různé aplikace, iPady, speciální počítačový hardware i software apod.

Ze zjištění prezentovaných v diplomové práci lze navrhnout tato doporučení pro praxi:

 Zavést u osob s těžce narušenou komunikační schopností systém alternativní či

augmentativní komunikace, který bude vyhovovat jejich schopnostem a možnostem

rodiny.

 Zaučit v tomto systému okolí jedince s postižením, aby byla komunikace co nejvíce

zjednodušena a obě strany si navzájem rozuměly.

 Zajistit pravidelnou logopedickou péči o osoby s postižením, aby se jejich

komunikační schopnosti mohly zlepšovat, upravovat nebo alespoň udržovat na co

nevyšší úrovni.

 Navázat úzkou spolupráci ve vztahu rodiny a odborníků. Jen tak lze totiž plně

porozumět potřebám jedince s postižením a zavést komunikaci v co nejvyšší

kvalitě.

 Nabízet komunikační situace pro osoby s postižením ze strany okolí. Toto

doporučení je jedno z nejzásadnějších. Díky častému nabízení komunikačních

situací se osoby s postižením opravdu mohou podílet na dění kolem sebe,

komentovat ho, a zapojit se tak do sociálního života ve svém okolí.
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6 ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala tématem komunikačních schopností u žáků, kteří

navštěvují základní školu speciální. Jelikož se zaměřovala na alternativní a augmentativní

komunikaci, ve všech případech šlo o žáky s velmi těžkým narušením komunikačních

schopností. Tito žáci navštěvovali buď klasické třídy základních škol speciálních anebo

docházeli do tzv. rehabilitačních tříd.

Teoretická východiska byla rozdělena do tří kapitol: Komunikace, Symptomatické

poruchy řeči a Alternativní a augmentativní komunikace. V první kapitole jsou obecně

shrnuty poznatky o komunikaci, vývoji řeči a o narušené komunikační schopnosti. Druhá

kapitola se věnovala typům jednotlivých postižení, která se objevují i ve výzkumné části

práce. Ve třech podkapitolách byla popsána jednotlivá postižení a ovlivnění komunikace

osob s těmito postiženími. Poslední kapitola se věnovala alternativní a augmentativní

komunikaci, jejímu teoretickému vymezení a popisu vybraných komunikačních způsobů a

technik.

Výzkumná část práce se zabývala analýzou komunikačních schopností pěti

vybraných žáků základní školy speciální. Dílčími cíli práce byla analýza komunikačních

schopností z pohledu rodiče a pohledu klíčového pracovníka, analýza logopedické

intervence u těchto žáků a analýza využití alternativní a augmentativní komunikace všech

žáků účastnících se výzkumu. Ke zpracování diplomové práce bylo využito několik metod

získávání dat, jako je analýza písemných dokumentů, pozorování, rozhovor a testování,

které jsou v práci teoreticky popsány. Ve výzkumné části byla krátce popsána realizace

výzkumného šetření, místa šetření a charakteristika výzkumného vzorku. Získaná data byla

následně využita k tvorbě jednotlivých případových studií. Případové studie stručně

popisovaly aktuální stav žáků a podrobný popis jejich komunikačního chování z pohledu

rodiče a klíčového pracovníka, zejména v pragmatické rovině jazyka. Tyto pohledy byly

porovnány a následně byly navrženy další možnosti budoucí logopedické intervence.

Součástí každé případové studie je i popis logopedické intervence a analýza využití

alternativních nebo augmentativních způsobů komunikace. V závěru jsou shrnuty výsledky

výzkumu. Dle mého názoru jsem k naplnění daného cíle, tedy analýze komunikačních

schopností žáků základní školy speciální získala dostatečné množství informací, a mohla

ho tak kvalitně zpracovat a vyvodit dané závěry.
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