HODNOCENÍ Závěrečné M A G I S T E R S K É práce
Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

Oponent:

doc. PaedDr. Jiřina Klenková, Ph.D.

Autor/ka magisterské práce

Bc. Eliška Kozáková

Název magisterské práce

Komunikační schopnosti žáků základní školy speciální

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce <i>Koef. 1</i> <i>koef. 2</i> <i>koef. 3</i> <i>Koef. 4</i>
Označte <i>x</i> , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše Ne-obsahuje Ne-obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému:

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetových. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text jevhodně členěn a logicky vystavěn. x

C Výzkumná část, pokud je obsažena:

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část:

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované vyjádření číselných či slovních údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci. (Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:*Klepněte sem, vyberte známku.***Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Bc. Eliška Kozáková si zvolila ke zpracování problematiku, která je stále aktuální. Rozhodla se sledovat žáky základních škol speciálních, kteří využívají v rámci komunikace některý ze systému AAK. Na kvalitně zpracovaném teoretickém základě, který zpracovala studiem a analýzou odborných pramenů, mohla provádět svá šetření. Snažila se nejen analyzovat komunikační dovednosti pěti žáků, ale zabývala se i názory na komunikaci žáků jednak z pohledu rodičů, jednak z hlediska pedagogů. Názory obou skupin byly často odlišné. Výzkumný vzorek tvořilo pět žáků ve věku 13 až 21 let, použila u všech komunikační profil Matrix. Zjištěné informace okomentovala, zodpověděla výzkumné otázky a rovněž formulovala doporučení pro práci.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Můžete říci, jaké rozdíly v užití alternativních komunikačních systémů jste měla pozornost pozorovat u žáků tříd speciálních a žáků zařazených do rehabilitačních programů ("rehabilitačních tříd")?

Dne: 19. května 2017

Podpis: